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Amnesty International Suomen osasto

Lausunto

28.08.2017 AI FI 47/2017

Asia:  OM 23/41/2016

Arviomuistio laittoman maassa oleskelun tutkintakeinoja ja rangaistusasteikkoa 
koskevista lainsäädännön muutostarpeista

Yleistä

Mitä mieltä olette arviomuistiosta?

Muistioon ei oteta yleisesti kantaa, kommentoin vain eräitä yksityiskohtia

Laittoman maassa oleskelun rangaistusasteikko

Näkemyksenne rangaistusasteikon muuttamistarpeita koskien ulkomaalaislain 185 §:n 1 momentin 1 
kohdassa tarkoitettuja tekoja (laiton maassa oleskelu)

Amnesty International Suomen osasto kiittää mahdollisuudesta lausua asiassa. Koska 
lausuntolomakkeessa etukäteen määriteltyihin kysymyksiin ei ole kirjattu avointa 
kommentointimahdollisuutta tai muuta mahdollisuutta ottaa kantaa laajemmin lausuttavana 
olevaan arviomuistioon, esitetään tässä yhteydessä muutamia yleisiä havaintoja arviomuistiosta ja 
sitä koskevasta lausuntopyynnöstä:

Kysymyksessä oleva arviomuistio on kirjoitettu hallituksen esityksen muotoon. Vaikka asiakirjassa on 
käyty eräiltä osin kiitettävästi läpi muutosten taustalla olevia yleisiä periaatteita, se ei kaikilta osin 
täysin täytä ajan vaatimuksia esitykselle, joka merkitsee korostetusti perus- ja ihmisoikeuksien alaan 
puuttuvaa sääntelyä. Amnesty kannustaa asian tulevassa valmistelussa erityisesti perusoikeuksien 
rajoitusedellytysten sekä Suomea sitovien kansainvälisten ihmisoikeusvelvoitteiden laajempaa 
läpikäymistä osana esitystä. Myös paperittomuutta moninaisena ihmisoikeusongelmana olisi 
aiheellista arvioida esityksessä laajemmin. Lausuntopyynnön käytännön toteutuksen osalta Amnesty 
pitää valitettavana lasuntojen tiukkaa rajaamista vain muutaman etukäteen esitetyn kysymyksen ja 
vastauslomakkeen avulla.

Esitettyyn kysymykseen liittyen Amnesty kommentoi seuraavaa: Suomeen, jossa on aiemmin elänyt 
paperittomina verrattain vähän ihmisiä, on syntymässä uusi paperittomien ryhmä lähinnä tietoisten 
lainsäädäntöratkaisujen ja maahanmuuttopolitiikan linjan muutoksen seurauksena. 
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Turvapaikkapolitiikan merkittävät kiristykset, kielteisten oleskelulupapäätösten määrän kasvu 
konfliktimaista saapuneille turvapaikanhakijoille sekä vuonna 2015 tehty lakimuutos, jolla tilapäisten 
oleskelulupien myöntäminen maastapoistamisen estyessä lopetettiin, ovat yhdessä syitä 
paperittomuuden lisääntymiseen. Amnesty ja muut järjestöt varoittivat etukäteen tilapäisen 
oleskeluluvan myöntämistä rajoittaneen lakimuutoksen johtavan paperittomuuden lisääntymiseen 
(Amnesty Internationalin lausunto sisäministeriölle luonnoksesta hallituksen esitykseksi laeiksi 
kansainvälistä suojelua hakevan vastaanotosta annetun lain ja ulkomaalaislain muuttamisesta: 
https://frantic.s3.amazonaws.com/amnesty-fi/2016/02/Vapaaehtoinen-paluu-Amnesty-
lausunto.pdf).  

Lain hyväksymisen yhteydessä siihen kirjattiin lausuma, jonka mukaan valtioneuvosto ryhtyy 
toimenpiteisiin tilanteen korjaamiseksi, mikäli paperittomien määrä lakimuutoksen seurauksena 
merkittävästi kasvaa. Rangaistusasteikon koventamisen tai muiden muutosten sijaan tulisikin ensin 
selvittää edellisten lakimuutosten seuraukset paperittomien asemaan. Arviomuistiossa esitetyt 
vaikutusarviot perustuvat osittain opinnäytetyöhön vuodelta 2015, jonka perusteella on tehty 
päätelmiä kustannus- ja hallintovaikutuksista. Poliisiammattikorkeakouluun tehdyn opinnäytetyön 
lisäksi lakimuutosten vaikutuksia tulisi selvittää huomattavasti laajemmin. Paperittomien tilanne on 
muuttunut juuri em. 2015 tehdyn lakimuutoksen seurauksena, joten myös opinnäytetyötä samalta 
vuodelta voi pitää vanhentuneena, eikä lakimuutosta tulisi perustella vanhentuneen tiedon varassa. 

Amnesty pitää syvästi ongelmallisena yksilön maahanmuutto-oikeudelliseen statukseen liittyviä 
kriminalisointeja ja marginalisoitujen ihmisryhmien rikollistamista sekä ajamista haavoittuvaan 
asemaan ja hyväksikäytön vaaraan. Samaa voi sanoa kielenkäytöstä, jolla ihmisiä pyritään 
stigmatisoimaan ja laimaamaan ”laittomiksi”. Amnesty on raportoinut vastaavan rikollistamiseen 
pohjautuvan lähestymistavan johtaneen muun muassa paperittomien riistoon pimeillä 
työmarkkinoilla esimerkiksi Italiassa, jossa ”hallitsemattoman” maahanmuuton kontrolloinnilla on 
pitkään perusteltu kovenevia otteita myös paperittomuuteen puuttumisessa (Amnestyn uutinen ja 
raportti 18.12.2012: Exploited labour: Migrant workers in Italy’s agricultural sector: 
https://www.amnesty.org/en/latest/news/2012/12/italy-time-address-exploitation-migrant-
workers/; Amnestyn raportti 26.11.2014: Exploited labour two years on: The ‘Rosarno Law’ fails to 
protect migrants exploited in the agricultural sector in Italy: 
https://www.amnesty.org/en/documents/eur30/007/2014/en/). Leimatut ja yhteiskunnan 
marginaaliin ajetut ihmiset ovat erityisen alttiita hyväksikäytölle, eivätkä kiinnijäämisen, 
rangaistuksen tai maasta poistamisen pelossa uskalla turvautua viranomaisten apuun.

Laitonta maassa oleskelua koskeva rangaistussäännös

Edelliseen kysymykseen liittyen näkemyksenne tarpeesta säätää laitonta maassa oleskelua koskeva uusi 
rangaistussäännös

Ks. edellinen vastaus.

Sijaintitietojen hankkiminen laittoman maassa oleskelun selvittämiseksi ja 
oikeudenkäynnin turvaamiseksi
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Näkemyksenne siitä, onko mahdollista ja tarpeellista muuttaa pakkokeinolain 10 luvun 8 §:ää niin, 
että esitutkintaviranomaiselle voidaan antaa lupa laittomasta maassa oleskelusta epäillyn tavoittamiseksi 
hankkia teleosoitteen tai telepäätelaitteen sijaintitiedot, jos niiden saaminen on välttämätöntä mainitun 
rikoksen selvittämiseksi tai oikeudenkäynnin turvaamiseksi

Pakkokeinoja koskevan sääntelyn lähtökohtana tulisi olla keinojen välttämättömyys niiden käytön 
perustana olevien tekojen tutkinnan kannalta. Teolle säädetyn rangaistusasteikon tulee riippua 
puhtaasti teon moitittavuudesta ja haitallisuudesta. Sen sijaan on nurinkurista, jos lähtökohdaksi 
asetetaan uusien pakkokeinojen käyttöön saaminen ja rangaistusasteikkoa muutetaan käytännössä 
tämän tavoitteen vuoksi. Lausuttavana oleva arviomuistio herättää kysymyksen, onko ensisijaisena 
tavoitteena nimenomaan uusien pakkokeinojen käyttöön saaminen jälleen eräänä kovenevana 
otteena ulkomaalaisten ja paperittomien asemaan puuttumiseen.

Yksityisyyden suojaan kohdistuvan puuttumisen vakavuuden kannalta vakiintunut käsitys on, että 
tällaista pelkkään metadataan kohdistuvaa valvontaa ei enää pidetä automaattisesti oikeuden 
reuna-alueelle sijoittuvana ja vähemmän syvälle käyvänä verrattuna esimerkiksi viestin sisältöön 
kohdistuvaan puuttumiseen verrattuna. Kotimaisten perusoikeuksien yleisten rajoitusedellytysten, 
kansainvälisiä ihmisoikeussopimuksia koskevien tulkintaoppien ja esimerkiksi Euroopan unionin 
oikeuden mukaan yksityisyyden suojaan puuttumisen on oltava välttämätöntä ja oikeasuhtaista 
puuttumisen perusteena olevan hyväksyttävän tavoitteen kannalta.

Amnesty kannattaa keinojen kehittämistä puuttumiseksi syrjäytymiseen, marginalisoitujen 
ihmisryhmien hyväksikäyttöön sekä radikalisoitumiseen ja yhteiskunnan turvallisuuden kannalta 
välttämättömään turvallisuusuhkiin reagoimiseen. Rangaistusasteikkojen koventaminen ja lisääntyvä 
valvonta eivät ole kannatettavia tai hyväksyttäviä keinoja näiden tavoitteiden kannalta, eivätkä ne 
liene myöskään tehokkaita näiden päämäärien saavuttamiseksi, kuten arviomuistiossakin todetaan.

Muiden pakkokeinojen käyttömahdollisuus 

Näkemyksenne siitä, onko mahdollista ja tarpeellista muuttaa lainsäädäntöä niin, että sijaintitietojen 
hankkimisen lisäksi sallitaan joidenkin muidenkin sellaisten pakkokeinojen käyttö laittoman maassa 
oleskelun selvittämisessä, joiden käyttöä rangaistusasteikko ei mahdollista

Amnesty katsoo oikeaksi lausuttavana olevassa arviomuistiossa tehdyt johtopäätökset, joiden 
mukaan muiden pakkokeinojen salliminen kyseisen teon selvittämisessä ei ole perusteltua.

Esityksen vaikutukset

Näkemyksenne muistiossa ehdotettujen lainsäädäntömuutosten vaikutuksista

Amnesty pitää uhkana sitä, että rangaistusasteikon ankaroittaminen ja kovenevat otteet 
paperittomien asemaan puuttumisessa johtavat tämän lähtökohtaisesti haavoittuvassa asemassa 
olevan ihmisryhmän tilanteen heikentymiseen entisestään. Leimaaminen, rikollistaminen ja 
yhteiskunnan reunalle ajaminen ovat omiaan vaarantamaan paperittomien ihmisten perus- ja 
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ihmisoikeuksien toteutumista ja lisäämään hyväksikäytön vaaraa. Niitä tuskin voidaan pitää 
kannatettavina keinoina myöskään syrjäytymisen tai radikalisaation ehkäisyssä.

Laajapuro Niina
Amnesty International Suomen osasto
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